DIÁRIO OFICIAL DO

 MUNICÍPIO

 Órgão Oficial do Município
  Dia 01 de Setembro de 2021

Lei nº 661, de 09 de Abril de 2007
Nº 2195Ano XV

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

DECRETO Nº 2457, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre a aposentadoria do servidor Jeovani Rodrigues”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

DECRETA

Art. 1º Fica aposentado(a) a partir de 31/08/2021, conforme Lei
Orgânica Municipal, Lei Complementar nº 08 de 09/12/2005, Lei
Municipal 196/99, e Lei Federal 9.876, de 29/11/99, o (a) servidor (a)
JEOVANI RODRIGUES, matrícula 32697, ocupante do cargo de
MOTORISTA, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Art. 2º Esse Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Monte Carmelo/MG, 31 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.453, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

“Faz designação que especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar DIOSE CRISTINA DA SILVA, matrícula 441670, para a
função de PEM-I, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, conforme o disposto na Lei nº 1548, de 23 de agosto de
2019, com alterações posteriores, pelo período de 23/08/2021 a
31/12/2021, para desempenhar suas atribuições na E. M. Prefeito
Alaor Soares, em decorrência de vacância de cargo por aposentadoria
da servidora Abadia Aparecida Cirilo Dias Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 23/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.454, DE 30 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede Licença Para Tratar de Interesses Particulares que
especifica”.

O Prefeito Municipal de Monte Carmelo, Estado de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RONAN ALVES DE ALMEIDA,
matrícula 6211, ocupante do cargo de APOSTILADO CHEFE DE
DIVISÃO I LICITAÇÃO, lotado(a) na SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO, GOVERNO E
TURISMO, licença para tratar de interesses particulares, no período
de 23/08/2021 a 21/08/2026, de acordo com o Art. 147, §§ 1º, 2º e 3º
da Lei Complementar nº 08/2005 e alteração posterior dada pela Lei
Complementar nº 54/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos em 23/08/2021.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Monte Carmelo/MG, 30 de agosto de 2021.

PAULO RODRIGUES ROCHA
Prefeito Municipal de Monte Carmelo

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Município

PORTARIA Nº 11.455, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

“Prorroga o prazo da Comissão designada para apurar fatos
envolvendo os Servidores Públicos no âmbito da Sindicância
instaurada pela Portaria nº 11.405, de 30 de julho de 2021”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara,
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 210 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO que foi instaurada Sindicância após o
conhecimento de supostos fatos envolvendo a conduta profissional
da servidora M.F.D., matrícula 441403, comunicados por meio do
ofício protocolado sob o nº 0047095/2021;

C O N S I D E R A N D O  q u e  f o i  s o l i c i t a d a  e x p r e s s a  e
fundamentadamente, por meio do Ofício nº 30/2021, a prorrogação
do prazo para a conclusão dos trabalhos por parte da Presidente
Dra. Renata Alves Cardoso Fagundes, OAB/MG nº 113.500;

CONSIDERANDO que o art. 212 da Lei Complementar 08/2005,
prevê que “A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo
de 30 (trinta) dias, que só poderá ser prorrogado mediante
justificação fundamentada”.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo previsto no art. 2º
da Portaria nº 11.405, de 30 de julho de 2021, publicada no Diário
Oficial nº 2173, de 02 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 31 de agosto de 2021.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

Pág. 02

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PORTARIA Nº 11.456, DE 31 DE AGOSTO DE 2021.

“Prorroga o prazo da Comissão designada para apurar fatos
envolvendo os Servidores Públicos no âmbito da Sindicância
instaurada pela Portaria nº 11.406, de 03 de agosto de 2021”.

A Procuradora Geral do Município, Dra. Iolanda Gomes Sunahara, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 366/2007, e com
fundamento nos arts. 210 e seguintes, do Estatuto dos Servidores
Públicos do Município,

CONSIDERANDO que foi instaurada Sindicância após o
conhecimento de fatos envolvendo os servidores A.L.L.; L.C.A.L.P.;
P.V.P.; e, E.A.O.M, que, supostamente, apresentaram irregularidades
na aplicação da vacina contra à Covid-19, conforme documento
enviado pela Secretaria Municipal de Saúde, que solicitou a
instauração de Sindicância;

CONSIDERANDO que foi solicitada expressa e fundamentadamente,
por meio do Ofício nº 31/2021, a prorrogação do prazo para a
conclusão dos trabalhos por parte da Presidente Dra. Renata Alves
Cardoso Fagundes, OAB/MG nº 113.500;

CONSIDERANDO que o art. 212 da Lei Complementar 08/2005, prevê
que “A sindicância deverá realizar-se integralmente no prazo de 30
(trinta) dias, que só poderá ser prorrogado mediante justificação
fundamentada”.

RESOLVE:

Art. 1º Fica prorrogado por 30 (trinta) dias o prazo previsto no art. 2º da
Portaria nº 11.406, de 03 de agosto de 2021, publicada no Diário Oficial
nº 2174, de 03 de agosto de 2021.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Monte Carmelo, 31 de agosto de 2021.

IOLANDA GOMES SUNAHARA
Procuradora Geral do Munícipio

Pág. 03

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

Pág. 04

Pág. 05

Pág. 06

Pág. 07

Pág. 08

Pág. 09

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO: 1º (primeiro)
Termo Aditivo ao Convênio que entre si celebraram o Município de
Monte Carmelo, com a interveniência da Secretaria Municipal de
Saúde, e o Instituto Educacional Maria Ranulfa LTDA – Fatra, com
fulcro na Lei Federal nº11.788/2008 e na Lei Municipal nº 1624/2020.
Das alterações: a) Os itens 1.1 e 1.3, inseridos na Cláusula Primeira
– “Do Objeto”, do Convênio ora aditado, passam a vigorar com as
seguintes redações: CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: 1.1
Constitui objeto do presente Convênio a parceria mútua entre o
CONVENIADO e o CONVENENTE, visando estabelecer as
condições para a concessão de estágio obrigatório ao(s)
estudante(s) regularmente matriculado(s) nos cursos da área da
saúde oferecidos pela CONVENIADA. (...) 1.3 O estágio
possibilitará ao estudante a aquisição de carga horária obrigatória,
requisito para aprovação e obtenção de diploma, sem prejuízo da
possibilidade de adquirir experiências e desenvolver atividades
práticas relacionadas ao curso, proporcionando a preparação para o
trabalho produtivo do educando que esteja frequentando cursos da
área da saúde na CONVENIADA; b) O prazo de vigência final,
previsto na Cláusula Sétima – “Da Vigência” do Convênio, fica
prorrogado para 31/12/2021, podendo ser prorrogado novamente,
mediante Termo Aditivo, observados os preceitos contratuais e
legais. As demais cláusulas permanecem inalteradas. Data de
assinatura: 24/08/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO SRP N° 84/2021 NA FORMA:
ELETRÔNICA. A Secretária Municipal de Fazenda, no uso de suas
atribuições legais, torna público que fará realizar no dia 15 de
setembro de 2021, às 09:00 horas o Pregão SRP n° 84/2021 – Modo
de Disputa Aberto na Forma Eletrônica, tipo menor preço por item –
Sistema Registro de Preços. Objeto: Refere-se à Registro de Preços
Para Eventual e Futura Aquisição de Compressores e Filtro para AR
Condicionado, para Atender as Necessidades do Hospital Municipal
de Monte Carmelo – MG. Para Participação Exclusiva de
Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e Equiparadas.
Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2021 no site
www.licitanet.com.br. Abertura da Sessão do Pregão Eletrônico:
15/09/2021 às 09h20mim no site . Para www.licitanet.com.br
obterem maiores informações os interessados poderão procurar o
Setor de Licitação, de 08:00 às 11:30, e de 13:30 às 17:00 ou ligue
( 3 4 )  3 8 4 2 - 5 8 8 0  o u  a i n d a  p e l o  e - m a i l
licitacao@montecarmelo.mg.gov.br. O edital encontra-se a
d i s p o s i ç ã o  d o s  i n t e r e s s a d o s  n o s  s i t e s
www.montecarmelo.mg.gov.br www.licitanet.com.br e , ou na sede
da Prefeitura. Monte Carmelo, 30 de agosto de 2021. Iscleris Wagner
Gonçalves Machado – Pregoeiro.

http://www.licitanet.com.br
http://www.licitanet.com.br
mailto:licitacao@montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.licitanet.com.br

Pág. 10

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

ESTADO DE MINAS GERAIS

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTE CARMELO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO
DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Segundo Termo de
Apostilamento da Ata de Registro de Preços 32/2021, Pregão SRP
N° 03/2021 - Processo nº 05/2021. Celebram entre si o Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78 e a Empresa: Center
Gás e Água Mineral Ltda, CNPJ: 04.675.588/0001-34. Objeto: Refere-
se à Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Recarga
de Gás de Cozinha, para atender às necessidades de diversos Setores
e Secretarias da Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG. A
Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG, neste ato representada
pela Secretária Municipal de Fazenda, com fundamento no Art. 65, § 8°
da Lei Federal n° 8666/93, determina o APOSTILAMENTO da Ata de
Registro de Preços n° 32/2021, concedendo o reequilíbrio de acordo
com o estudo técnico de reajuste de preços. Ata de Registro de Preços
n° 32/2021: item 02: Gás de Cozinha GLP 13KG(Recarga): Percentual
Concedido: 10,21%; valor atualizado: R$ 94,44. Item 03: Gás de
Cozinha GLP 45KG (Recarga): Percentual Concedido: 2,17%; valor
atualizado: R$ 326,91. Monte Carmelo, 26 de agosto de 2021. Ana
Paula Pereira- Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO – MG. EXTRATO
DE TERMO DE APOSTILAMENTO. Primeiro Termo de
Apostilamento da Ata de Registro de Preços 88/2021, Pregão SRP
N° 19/2021 - Processo nº 27/2021. Celebram entre si o Município de
Monte Carmelo-MG, CNPJ: 18.593.103/0001-78 e a Empresa: M
Campos Distribuidora Eireli, CNPJ: 35.988.926/0001-11. Objeto:
Refere-se à Registro de Preços Para Eventual e Futura Aquisição de
Gêneros Alimentícios, para atender diversas Secretarias e Setores da
Prefeitura Municipal de Monte Carmelo – MG, Com Cota e Reserva de
Itens para Participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de
Pequeno Porte e Equiparadas. A Prefeitura Municipal de Monte
Carmelo – MG, neste ato representada pela Secretária Municipal de
Fazenda, com fundamento no Art. 65, § 8° da Lei Federal n° 8666/93,
determina o APOSTILAMENTO da Ata de Registro de Preços n°
88/2021, concedendo o reequilíbrio de acordo com o estudo técnico de
reajuste de preços. Ata de Registro de Preços n° 88/2021: item 02;
Açúcar Cristal 5kg: Percentual concedido: 8,13%; valor atualizado: R$
13,56. item 03; Açúcar Cristal 5kg: Percentual Reduzido: - 6,74%%;
valor atualizado: R$ 13,56 Monte Carmelo 26 de agosto de 2021. Ana
Paula Pereira - Secretária Municipal de Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO  Nº 75/2021, FORMA: PRESENCIAL–
PROCESSO Nº 96/2021. Objeto: Refere-se à Contratação de
Empresa para Prestação de Serviços de Substituição de Braços e
Luminárias com Lâmpadas Vapor de Mercúrio e de Sódio, por
Luminárias de LED, na Cidade de Monte Carmelo MG, incluindo
Fornecimento de Material, Elaboração e Aprovação de Projeto junto à
CEMIG. Solicitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Serviços Urbanos e Rurais. Solicitado pela Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Serviços Urbanos e Rurais. O Pregoeiro torna público o
Resultado da Habilitação do Processo nº 96/2021, modalidade Pregão
nº 75/2021 – Tipo: menor preço item. Empresa Habilitada: Eletro
Epcel Ltda – EPP, CNPJ: 04.163.744/0001-88. Data: 24/08/2021.
Iscleris Wagner Gonçalves Machado - Pregoeiro. AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO Nº 75/2021, FORMA: PRESENCIAL –
PROCESSO 96/2021. A Secretária Municipal da Fazenda torna
pública a Homologação do Processo nº. 96/2021, modalidade Pregão
nº 75/2021 – Tipo: menor preço item, em favor da Empresa: Eletro
Epcel Ltda – EPP, CNPJ: 04.163.744/0001-88. Data: 24/08/2021. Ana
Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DE
CONTRATO. PREGÃO Nº 75/2021, FORMA: PRESENCIAL-
PROCESSO Nº 96/2021. Partes: Município de Monte Carmelo-MG,
CNPJ: 18.593.103/0001-78. Vigência: 31/12/2021. Empresa: Eletro
Epcel Ltda – EPP, CNPJ: 04.163.744/0001-88. Contrato n° 112/2021.
Valor Global: R$ 99.839,60. Data: 24/08/2021. Ana Paula Pereira -
Secretária Municipal da Fazenda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE CARMELO-MG. AVISO DE
HABILITAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 76/2021, FORMA:
PRESENCIAL– PROCESSO Nº 97/2021. Objeto: Refere-se à

Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de Empresa
para Prestação de Serviços de Manutenção e Reparação de
Aparelhos Eletrodomésticos, com Fornecimento de Peças, para
atender às necessidades do Município de Monte Carmelo-MG. Para
participação Exclusiva de Microempresas, Empresas de Pequeno
Porte e Equiparadas. O Pregoeiro torna público o Resultado da
Habilitação do Processo nº 97/2021, modalidade Pregão SRP nº
76/2021 – Tipo: menor preço por lote. Empresa Habilitada: Gilberto
de Oliveira Pinto 39398579634, CNPJ: 37.293.722/0001-91. Data:
27/08/2021. Iscleris Wagner Gonçalves Machado – Pregoeiro.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO SRP Nº 76/2021,
FORMA: PRESENCIAL – PROCESSO Nº 97/2021. A Secretária
Municipal da Fazenda torna pública a Homologação do Processo nº.
97/2021, modalidade Pregão SRP nº 76/2021 – Tipo: menor preço
por lote, em favor da Empresa: Gilberto de Oliveira Pinto
39398579634, CNPJ: 37.293.722/0001-91. Data: 27/08/2021. Ana
Paula Pereira – Secretária Municipal de Fazenda. EXTRATO DA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO SRP Nº 76/2021,
FORMA: PRESENCIAL, PROCESSO Nº 97/2021. Órgão
Gerenciador: Município de Monte Carmelo-MG, CNPJ:
18.593.103/0001-78. Vigência: 12 (Doze) meses. Empresas: Ata
RP n° 229/2021: Gilberto de Oliveira Pinto 39398579634, CNPJ:
37.293.722/0001-91.  Valor Global: 137.195,00. Data: 27/08/2021.
Ana Paula Pereira - Secretária Municipal da Fazenda.

                                             EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL

DO MUNICÍPIO

ÓRGÃO INFORMATIVO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE CARMELO

RESPONSÁVEL: BRUNA LAÍS DE OLIVEIRA

TELEFONE: (34)3842-5880 - RAMAL 228

ACESSE: www.montecarmelo.mg.gov.br

http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br
http://www.montecarmelo.mg.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10